SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CENTRO DE FORMAÇÃO INTERDISCIPLINAR

ESPECIALIZAÇÃO EM SOCIEDADE, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL NA AMAZÔNIA

EDITAL Nº 01/2011

ADITAMENTO AO EDITAL Nº 01/2011: PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO

DE ALUNOS REGULARES NO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SOCIEDADE,

MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL NA AMAZÔNIA.

A Comissão Coordenadora do Curso de Especialização em Sociedade, Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável na Amazônia, do Centro de Formação Interdisciplinar - CFI da

Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, torna público aos interessados que estarão

prorrogadas as inscrições para ingresso de alunos regulares, com início no segundo semestre

letivo de 2011. Os itens 4, 6.3, 6.4, 9 e 11 do Edital nº 01/2011 passam a vigorar com a

seguinte redação:

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão abertas no período de 20 de junho a 12 de agosto de 2011, nos dias úteis,

no horário das 8h as 12h e das 14h as 18h na Gestão Administrativa, sala 321, do Centro de

Formação Interdisciplinar -CFI, localizada nas dependências do Hotel Amazônia Boulevard,

na Avenida Mendonça Furtado nº 2946, (3º andar), Bairro de Fátima – Santarém/Pará.

Informações pelo e-mail: cfi.smda@gmail.com. Telefone: 3522-2570. A ficha de Inscrição

estará disponível no site: www.ufopa.edu.br.

6.3 DA ENTREVISTA

Será considerado pela Comissão Examinadora o domínio de temas e ideias que tenham dado

sustentação ao pré-projeto, bem como sua pertinência em relação à área de conhecimento do

curso e suas disciplinas.

Os inscritos que atenderem todos os requisitos quanto à documentação exigida terão seus

nomes divulgados, por ordem e horário das entrevistas, no site www.ufopa.edu.br, no dia 17

de agosto. As entrevistas começarão no dia 22 de agosto, às 8h, na Sala 318 do CFI, 3º andar

do Hotel Boulevard.

6.4 DO RESULTADO

O Resultado Final será divulgado no dia 29 de agosto de 2011, a partir das 15h. A lista com

os nomes dos candidatos selecionados estará disponível no site www.ufopa.edu.br e nos

murais da Universidade.

mailto:cfi.smda@gmail.com
http://www.ufopa.edu.br/
http://www.ufopa.edu.br/
http://www.ufopa.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CENTRO DE FORMAÇÃO INTERDISCIPLINAR

ESPECIALIZAÇÃO EM SOCIEDADE, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO

SUSTENTÁVEL NA AMAZÔNIA

EDITAL Nº 01/2011

9. DA MATRÍCULA

A matrícula do candidato aprovado e classificado no processo seletivo será efetuada no

período de 31de agosto a 02 de setembro de 2011, na Gestão Administrativa do CFI. O

candidato selecionado deve preencher e assinar a ficha de matrícula, obrigando-se a cumprir

os regulamentos e regimento do curso.

11. DO FUNCIONAMENTO DO CURSO

O curso terá seu início no dia 12 de setembro de 2011, nas dependências do Hotel Boulevard,

3º andar. O calendário das aulas será fornecido aos discentes no ato da matrícula.

Santarém/PA, 19 de julho de 2011.

Profa. Dra. Soraia Valéria de Oliveira Coelho Lameirão

Coordenadora do Curso

CFI/UFOPA